

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



ENERGY INTERNATIONAL INVESTMENTS HOLDINGS LIMITED
能源國際投資控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：353)

**(1)有關完成截至二零二一年三月三十一日止十五個月
業績審核之更新公佈及
(2)繼續暫停買賣**

(1) 完成審核

茲提述能源國際投資控股有限公司(「**本公司**」，連同其附屬公司統稱「**本集團**」)日期為二零二一年七月二十七日之公佈(「**未經審核業績公佈**」)，內容有關本集團截至二零二一年三月三十一日止十五個月之未經審核業績(「**二零二一年未經審核業績**」)。

本公司董事(「**董事**」)會(「**董事會**」)欣然宣佈，本公司核數師國富浩華(香港)會計師事務所有限公司(「**國富浩華**」)已根據香港會計師公會(「**香港會計師公會**」)頒佈之香港審核準則(「**香港審核準則**」)完成對本集團截至二零二一年三月三十一日止十五個月之綜合財務報表(「**二零二一年經審核業績**」)的審核。二零二一年經審核業績與二零二一年未經審核業績基本相同，惟下文呈列的財務報表所載差異除外，閣下可透過相關附註編號查閱本公佈「二零二一年未經審核業績與二零二一年經審核業績之間的重大差異」一節所載該等差異之原因。

以下載列本集團截至二零二一年三月三十一日止十五個月之經審核綜合收入表及綜合全面收入表、於二零二一年三月三十一日之經審核綜合財務狀況表，連同二零二一年未經審核業績所示相關相應數字及經審核與未經審核數字之間的差異：

* 僅供識別

綜合收入表

截至二零二一年三月三十一日止十五個月

	截至二零二一年 三月三十一日止十五個月		差異	截至 二零一九年 十二月 三十一日 止年度
附註	千港元 (經審核)	千港元 (未經審核)	千港元	千港元
持續經營業務				
收益	193,148	193,148	–	129,838
銷售及提供服務的成本	(3,164)	(3,164)	–	(2,327)
毛利	189,984	189,984	–	127,511
利息收入	(i) 23,704	15,339	8,365	10,870
其他收入及其他(虧損)/收益淨額	(ii) (38,806)	(4,951)	(33,855)	18,144
銷售及分銷開支	(8,099)	(8,099)	–	(9,654)
行政開支	(iii) (55,518)	(52,814)	(2,704)	(42,097)
投資物業公平值收益	33,600	33,600	–	5,196
提前贖回承兌票據之虧損	(1,788)	(1,788)	–	(6,459)
財務成本	(47,495)	(47,495)	–	(45,028)
除所得稅前溢利	95,582	123,776	(28,194)	58,483
所得稅開支	(36,723)	(36,723)	–	(23,124)
持續經營業務之期內/年內溢利	58,859	87,053	(28,194)	35,359
已終止經營業務				
已終止經營業務之期內/年內溢利	–	–	–	11,496
期內/年內溢利	58,859	87,053	(28,194)	46,855

	截至二零二一年		差異	截至
	三月三十一日止十五個月			二零一九年
附註	千港元	千港元	千港元	十二月
	(經審核)	(未經審核)		三十一日
				止年度
				千港元
下列各項應佔：				
本公司擁有人				
— 持續經營業務之溢利	6,726	28,437	(21,711)	19,814
— 已終止經營業務之溢利	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>11,496</u>
本公司擁有人應佔溢利	<u>6,726</u>	<u>28,437</u>	<u>(21,711)</u>	<u>31,310</u>
非控股權益				
— 持續經營業務之溢利	52,133	58,616	(6,483)	15,545
非控股權益應佔溢利	<u>52,133</u>	<u>58,616</u>	<u>(6,483)</u>	<u>15,545</u>
	<u>58,859</u>	<u>87,053</u>	<u>(28,194)</u>	<u>46,855</u>
每股盈利				
	港仙	港仙	港仙	港仙
基本及攤薄				
— 持續經營業務及已終止經營業務	0.09	0.39	(0.30)	0.44
— 持續經營業務	0.09	0.39	(0.30)	0.28
— 已終止經營業務	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>0.16</u>

綜合全面收入表

截至二零二一年三月三十一日止十五個月

	截至二零二一年 三月三十一日止十五個月		差異	截至 二零一九年 十二月 三十一日 止年度
附註	千港元 (經審核)	千港元 (未經審核)	千港元	千港元
期內／年內溢利	58,859	87,053	(28,194)	46,855
其他全面收入／(開支)，扣除稅項				
其後可重新分類至損益之項目：				
換算海外業務財務報表之匯兌差額 (iv)	56,801	72,942	(16,141)	(16,422)
出售附屬公司時解除匯兌儲備	-	-	-	(10,327)
其後可能不會重新分類至損益的項目：				
按公平值計入其他全面收入的 股本工具公平值變動 (ii) (b)	(3,648)	(16,886)	13,238	-
期內／年內其他全面收入／(開支)， 扣除稅項	53,153	56,056	(2,903)	(26,749)
期內／年內全面收入總額	<u>112,012</u>	<u>143,109</u>	<u>(31,097)</u>	<u>20,106</u>
下列各項應佔：				
—本公司擁有人				
—持續經營業務	50,268	66,273	(16,005)	4,349
—已終止經營業務	-	-	-	1,172
—非控股權益				
—持續經營業務	61,744	76,836	(15,092)	14,585
	<u>112,012</u>	<u>143,109</u>	<u>(31,097)</u>	<u>20,106</u>

綜合財務狀況表

於二零二一年三月三十一日

	於二零二一年 三月三十一日		差異	於 二零一九年 十二月 三十一日
附註	千港元 (經審核)	千港元 (未經審核)	千港元	千港元
非流動資產				
物業、廠房及設備	1,715	1,715	–	4,470
使用權資產	6,850	6,850	–	11,052
投資物業	1,574,454	1,574,454	–	1,441,575
商譽	–	–	–	–
於一間聯營公司之投資	–	–	–	2,805
按公平值計入其他全面收入的 股本工具	222,412	222,412	–	226,060
按金及其他應收款項	(v) 27,134	26,945	189	93,196
	1,832,565	1,832,376	189	1,779,158
流動資產				
應收貿易賬款	15,981	15,981	–	–
應收聯營公司款項	2,368	2,368	–	5,588
預付款項、按金及其他應收款項	(v) 176,529	363,189	(186,660)	95,968
應收貸款	(vi) 209,844	27,832	182,012	39,096
按公平值計入損益之財務資產	13,166	13,166	–	28,314
現金及銀行結存	13,680	13,680	–	125,352
	431,568	436,216	(4,648)	294,318
流動負債				
其他應付款項及應計款項	(vii) 159,470	162,599	(3,129)	204,882
應付非控股股東款項	–	–	–	3,817
銀行借款	(viii) 155,079	55,639	99,440	177,012
其他借款	12,317	12,317	–	147,901
租賃負債	3,109	3,109	–	6,134
可換股債券	–	–	–	26,221
承兌票據	12,279	12,279	–	17,734
	342,254	245,943	96,311	583,701
流動資產／(負債) 淨值	89,314	190,273	(100,959)	(289,383)
資產總值減流動負債	1,921,879	2,022,649	(100,770)	1,489,775

	於二零二一年		於	於
	三月三十一日		二零一九年	十二月
附註	千港元	千港元	差異	三十一日
	(經審核)	(未經審核)	千港元	千港元
非流動負債				
應付非控股股東款項	120,541	120,541	–	144,641
銀行借款 (viii)	21,308	120,748	(99,440)	63,251
其他借款	10,652	10,652	–	10,479
優先股 (ix)	333,832	–	333,832	–
租賃負債	6,105	6,105	–	7,523
承兌票據	117,123	117,123	–	134,811
遞延稅項負債	146,989	146,989	–	102,693
	756,550	522,158	234,392	463,398
資產淨值	1,165,329	1,500,491	(335,162)	1,026,377
資本及儲備				
股本	720,563	720,563	–	544,484
儲備 (x)	144,234	126,953	17,281	243,150
本公司擁有人應佔權益	864,797	847,516	17,281	787,634
非控股權益 (x)	300,532	652,975	(352,443)	238,743
總權益	1,165,329	1,500,491	(335,162)	1,026,377

二零二一年未經審核業績與二零二一年經審核業績之間的重大差異

於未經審核業績公佈刊發之日，經審核業績的審核程序尚未完成。此後，於審核程序期間對二零二一年未經審核業績作出調整。本公司股東及潛在投資者務請注意未經審核業績公佈所載二零二一年未經審核業績與本公佈所載二零二一年經審核業績之間的差異。

二零二一年經審核業績與二零二一年未經審核業績基本相同，惟下列重大變動除外，詳情如下：

- (i) 就向一名獨立第三方墊資以撥付於中華人民共和國（「中國」）的石油化工貿易業務確認額外利息收入約8,365,000港元。
- (ii) 約33,855,000港元的差異主要乃由於以下各項的合併影響：
 - (a) 將有關按公平值計入其他全面收入的股本工具的匯兌收益淨額約13,238,000港元由損益重新分類至其他全面收入；
 - (b) 參考獨立專業估值師的估值報告，就優先股（於二零二一年三月三十一日分類為按公平值計入損益的財務負債）確認公平值虧損約13,655,000港元；及
 - (c) 參考獨立專業估值師的估值報告，根據預期信貸虧損模式就應收貸款作出減值虧損撥備約6,962,000港元。
- (iii) 約2,704,000港元的差異主要乃由於以下各項的合併影響：
 - (a) 因更換核數師而調整核數師酬金及其他專業費用約790,000港元；
 - (b) 調整若干應計法律及專業費用約2,000,000港元；及
 - (c) 調整雜項開支86,000港元。

- (iv) 約16,141,000港元的差異乃由於換算海外業務財務報表的匯兌收益減少所致，而有關減少乃主要由於本公司於中國成立的間接附屬公司山東順東港務有限公司（「順東港務」）若干非控股權益持有人的注資額人民幣270,000,000元於綜合財務狀況表內由「總權益」重新分類至「非流動負債」後，導致順東港務的資產淨值減少所致。
- (v) 預付款項、按金及其他應收款項中約189,000港元（非流動部分）及186,660,000港元（流動部分）的差異主要乃由於以下各項的合併影響：
- (a) 將按金189,000港元從流動資產重新分配調整至非流動資產；
 - (b) 將墊資予一名獨立第三方以撥付石油化工貿易業務約179,997,000港元從「預付款項、按金及其他應收款項」重新分配調整至「應收貸款」；
 - (c) 就附註(i)所述確認額外利息收入調整應收增值稅（「增值稅」）約555,000港元；及
 - (d) 就其他應收款項與其他應付款項重新分類調整約5,919,000港元。
- (vi) 約182,012,000港元的差異主要乃由於以下各項的合併影響：
- (a) 將墊資予一名獨立第三方以撥付石油化工貿易業務約179,997,000港元由「預付款項、按金及其他應收款項」重新分配調整至「應收貸款」；
 - (b) 就附註(i)所述確認額外利息收入確認應收額外利息收入約9,257,000港元（包括增值稅）；及
 - (c) 根據預期信貸虧損模式就應收貸款作出減值虧損撥備約7,242,000港元。

(vii) 約3,129,000港元的差異主要乃由於以下各項的合併影響：

(a) 就其他應付款項與其他應收款項重新分類調整約5,919,000港元；及

(b) 附註(iii)(a)及(iii)(b)所述調整。

(viii) 約99,440,000港元的差異主要乃由於本集團其中一筆銀行貸款根據相關銀行貸款（其載有提早償還條款）的條款由非流動負債重新分類調整至流動負債所致。

(ix) 約333,832,000港元的差異主要乃由於確認順東港務所發行的優先股，其根據香港財務報告準則第9號金融工具所載規定被分類為按公平值計入損益的財務負債。優先股的公平值約333,832,000港元乃參考本公司獨立專業估值師的估值報告而記錄。

(x) 約17,281,000港元（儲備）及352,443,000港元（非控股權益）的差異主要乃由於順東港務若干非控股權益持有人的注資總額約304,065,000港元從「儲備」及「非控股權益」重新分類至「優先股」並按公平值列賬（誠如上文附註(viii)所述）而產生的相應變動。

由於上述修訂，下列主要項目有別於二零二一年未經審核業績：

A. 有關截至二零二一年三月三十一日止十五個月的綜合收入表及綜合全面收入表

(i) 本集團經審核除所得稅前溢利應為95,582,000港元，而非123,776,000港元；

(ii) 期內經審核溢利應為58,859,000港元，而非87,053,000港元；

(iii) 本公司擁有人應佔經審核溢利應為6,726,000港元，而非28,437,000港元；

(iv) 經審核每股基本盈利應為0.09港仙，而非0.39港仙；

- (v) 經審核全面收入總額應為112,012,000港元，而非143,109,000港元；及
- (vi) 本公司擁有人應佔經審核全面收入總額應為50,268,000港元，而非66,273,000港元。

B. 有關於二零二一年三月三十一日的綜合財務狀況表

- (i) 經審核非流動資產應為1,832,565,000港元，而非1,832,376,000港元；
- (ii) 經審核流動資產應為431,568,000港元，而非436,216,000港元；
- (iii) 經審核流動資產淨值應為89,314,000港元，而非190,273,000港元；
- (iv) 經審核資產總值減流動負債應為1,921,879,000港元，而非2,022,649,000港元；
- (v) 經審核非流動負債應為756,550,000港元，而非522,158,000港元；
- (vi) 經審核資產淨值應為1,165,329,000港元，而非1,500,491,000港元；
- (vii) 本公司擁有人應佔經審核權益應為864,797,000港元，而非847,516,000港元；及
- (viii) 經審核非控股權益應為300,532,000港元，而非652,975,000港元。

除本公佈所披露者以及有關上述重大差異之總計、百分比、比率及比較數字的相應調整外，未經審核業績公佈所載之所有其他資料保持不變。

核數師同意經審核業績

經過上述調整後，本公司外部核數師國富浩華（香港）會計師事務所有限公司已同意二零二一年經審核業績（包括有關本集團綜合收入表、綜合全面收入表及綜合財務狀況表的財務數字）。二零二一年經審核業績已由本公司審核委員會審閱並於二零二一年十一月二十九日獲董事會批准。

有關資本負債比率及流動比率之澄清

由於本公佈「二零二一年未經審核業績與二零二一年經審核業績之間的重大差異」一節所載原因導致財務狀況表發生變動，因此須對未經審核業績公佈「財務回顧—流動資金、財務資源及股本架構」一節所載資本負債比率及流動比率作出下列相應變動：

於二零二一年三月三十一日，本集團之資產總值約為2,264,000,000港元（二零一九年十二月三十一日：2,073,000,000港元），負債總額約為1,099,000,000港元（二零一九年十二月三十一日：1,047,000,000港元），按負債總額除以資產總值計算，資本負債比率為0.49（二零一九年十二月三十一日：0.51）。本集團於二零二一年三月三十一日之流動比率（按流動資產除以流動負債計算）為1.26（二零一九年十二月三十一日：0.50）。

國富浩華（香港）會計師事務所有限公司之工作範圍

本經審核業績公佈所載有關本集團於二零二一年三月三十一日之綜合財務狀況表以及本集團截至二零二一年三月三十一日止十五個月之綜合收入表、綜合全面收入表及其相關披露之數字已獲得國富浩華同意，該等數字乃本期間本集團經審核綜合財務報表所呈列之數額。國富浩華就此執行的工作並不構成按香港會計師公會所頒佈之香港審核準則、香港審閱業務準則或香港鑒證業務準則而進行之鑒證業務，因此國富浩華亦不會就本經審核業績公佈作出保證。

刊登業績公佈及年度報告

本經審核業績公佈於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）及本公司網站刊登。本公司截至二零二一年三月三十一日止十五個月之年度報告預計將於適當時間寄發予本公司股東及於本公司及聯交所網站刊登。

(2) 繼續暫停買賣

應本公司之要求，本公司股份已自二零二一年七月二日上午九時正起於聯交所暫停買賣，並將繼續暫停買賣直至進一步通知為止。

承董事會命
能源國際投資控股有限公司
主席
藍永強

香港，二零二一年十一月二十九日

於本公佈日期，執行董事為藍永強先生(主席)、王峰先生(副主席)、陳偉璋先生、曹晟先生、于志勇先生及雷良貞博士；而獨立非執行董事為唐慶斌先生、王靖華先生及馮南山先生。